
19. apríla 2007 zasadalo šamorínske mestské zastupiteľstvo

Rokovali o energetickej koncepcii Šamorína
V úvode zasadnutia samosprávy 
primátor Károly Domsitz a vice-
primátor Gabriel Bárdos infor-
movali o svojej činnosti za uply-
nulé obdobie. Poslanci si potom 
vypočuli správu Františka Urba-
na, docenta strojníckej fakulty 
Slovenskej technickej  univerzity 
o energetickej koncepcii mesta 
do roku 2010. Poslanci správu 
odborníkov univerzity vzali na 
vedomie.
Počas hodnotenia plnenia roz-
počtu v prvom štvrťroku roku 
2007 sa skonštatovalo, že príj-
mová stránka rozpočtu sa plni-
la na 25 percent a výdavková 
stránka na 20 percent. Poslanci 
s niekoľkými doplnkami schvá-
lili najdôležitejší zákon mesta, 
novovypracovaný Štatút mes-
ta. Bolo schválené všeobecne 
záväzné nariadenie číslo 1/2007 
o informačných, reklamných a 

propagačných zariadeniach, ako 
aj nariadenie číslo 2/2007 o pre-
vode vlastníctva bytov a neby-
tových priestorov v bytových 
domoch vo vlastníctve mesta. 
Pod číslom 3/2007 poslanci 
schválili nariadenie o Zásadách 
hospodárenia a nakladania s 
majetkom mesta. Po schválení 
predaja a prenájmu niekoľkých 
pozemkov poslanci schválili 
finančné čiastky, ktoré navrhla
komisia športu a mládeže, komi-
sia kultúry a cirkví, ako aj školská 
komisia. Medzi športové kluby 
boli rozdelené financie vo výške
milión korún, medzi mládežníc-
kymi organizáciami zasa 100-ti-
síc korún. Kultúrne organizácie 
získali 550-tisíc korún, cirkevné 
zbory zasa 120-tisíc korún. Medzi 
školami bolo rozdelených 852-
-tisíc korún. Na zasadnutí bol za 
predsedu komisie kultúry a cirk-

ví zvolený László Végh, za člena 
komisie výstavby bol zvolený 
Szilárd Fónod.
Interpelácie poslancov
István Bittera na margo podnetu 
občanov, týkajúceho sa parko-
vania na Dunajskej ulici, ktorý 
odznel na poslednom zasadnu-
tí samosprávy, sa opýtal, či sa v 
tejto otázke čosi urobilo. Na jeho 
otázku odpovedal primátor klad-

ne, spoločnosť Area sprístupní 
parkovacie miesta.
Péter Almássy upozornil na 
nebezpečný prechod pre chod-
cov pred kinom. Na jeho inter-
peláciu primátor uviedol: keďže 
ide o štátnu cestu prvej triedy, 
otázkou sa budeme zaoberať v 
spolupráci so Slovenskou sprá-
vou ciest.
Csaba Kiss sa zaujímal o parko-
visko pri Carlo Centre. Žiadal, aby 
boli ostrihané kríky pri bývalom 
vojenskom bloku, ako aj to, aby 
záznam zo zasadnutí zastupiteľ-
stva bol sprístupnený na inter-
netovej stránke mesta.
Na svoje pripomienky dostane 
písomnú odpoveď.
Podnety občanov
Helena Bačikovská v mene ďal-
ších obyvateľov Bratislavskej ces-
ty vyjadrila nesúhlas so zmluvou, 
ktorú im zaslalo mesto v súvis-
losti s prenájmom nehnuteľností 
pod štyrmi budovanými garáža-
mi. Stavitelia garáží nesúhlasia s 
obsahom zmluvy, preto žiada-
jú jej opätovné prerokovanie.
Otázke sa bude na najbližšom 
zasadnutí venovať kompetentná 
komisia.                                        (on)  

Na sklonku marca a apríla strávila v našom meste vyše desať dní Carola Visser z družobného Lei-
derdorpu, ktorá pracuje na komunikačnom oddelení miestneho mestského úradu. V posledný deň 
svojej študijnej cesty sa stretla s primátorom Šamorína Károlyom Domsitzom a starostom Rohoviec 
Eugenom Horváthom (v popredí vľavo). Na stretnutí zhodnotili skúsenosti, ktoré Carola Visser u nás 
získala a dohodli sa na možnostiach ďalšej spolupráce 

Časť poslancov mestskej samosprávy

Mesačník verejného života  Bezplatné 
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Hlavná 10, 931 01 Šamorín, tel.: 0905/628 424

AUTOŠKOLA
Ivan Ruman

O - TOPAUT

Predpokladaný
termín

zahájenia kurzu

Cena kurzu

pre študentov
9 900,- Sk

9 400,- Sk

Výcvik prebieha
na vozidle
Peugeot 206

V nových priestoroch
na Streleckej ulici č.1

(pri budove DERBY)

kupón
pre

čerstvých

m
aturantov

500,- Sk

21. 05. 2007

M
aturitná

akcia

30. marca v klube dôchodcov a invalidných dôchodcov vicepri-
mátor mesta Gabriel Bárdos v mene samosprávy zablahoželal 
našim spoluobčanom, ktorí v marci zavŕšili 70., 75., 80., 85., 86. a 
vyšší vek svojho života.
Aprílovým oslávencom 18. apríla zablahoželal primátor mesta 
Károly Domsitz (fotografia dole)

At Home Gallery otvorila 12. apríla v synagóge výstavu Monique 
Besten. Na vernisáži sa zúčastnil švajčiarsky konzul Claude-Andre 
Barbey (sprava) a primátor nášho mesta Károly Domsitz (zľava). 
Výstava je otvorená do 13. mája

Obnovuje sa aj veža rímskokatolíckeho kostola v Šamoríne
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Čo by mali vedieť držitelia psov?

Chov psov však prináša so sebou 
pre mesto aj pre samotných 
občanov celý rad problémov. 
Stále sa nájde dosť nezodpoved-
ných občanov – majiteľov psov, 
ktorí nerešpektujú základné cho-
vateľské povinnosti, čím porušu-
jú existujúce právne normy. 
Podmienky držania psov na 
území mesta Šamorín upravuje 
všeobecne záväzné nariadenie 
č. 5/2003. Toto nariadenie upra-

vuje základné povinnosti drži-
teľov psov, ako sú evidovanie 
psov, vodenie psov na verejných 
priestranstvách, povinnosť maji-
teľa pri znečistení verejného 
priestranstva psom ako i povin-
nosti majiteľa pri pohryznutí člo-
veka psom. 
Z uvedeného nariadenia vyplý-
va, že každý držiteľ psa je povin-
ný prihlásiť svojho psa do evi-
dencie v lehote do 30 dní od 

uplynutia 90. dňa držby psa. Evi-
dencia, ktorá sa vedie na Mest-
skom úrade v Šamoríne obsahu-
je potrebné údaje na registráciu 
psa. Pri registrácii treba predložiť 
i očkovací preukaz psa. Pri regis-
trácii nového psa majiteľ obdrží 
evidenčnú známku. Odcudzenie, 
zničenie alebo stratu evidenčnej 
známky je povinný držiteľ psa 
oznámiť na Mestskú políciu do 
14 dní odo dňa zistenia tejto 
skutočnosti. 
Vodenia psa mimo chovného 
priestoru  alebo zariadenia na 
chov môže vykonávať len oso-
ba, ktorá je fyzicky a psychicky 
spôsobilá a schopná ho ovládať 
v každej situácii. Osoba, ktorá 
vodí psa, je povinná predchá-
dzať k tomu, aby pes útočil ale-
bo iným spôsobom  ohrozoval 
človeka alebo zvieratá. Za psa 
vždy zodpovedá držiteľ psa ale-
bo osoba, ktorá psa vedie alebo 
nad psom vykonáva dohľad. 
Vodiť psa možno len na vôdzke, 
bezpečne pripevnenej na oboj-
ku alebo prsnom prístroji. Maji-

teľ psa alebo ten, kto psa vedie, 
na požiadanie  príslušných orgá-
nov (Mestská polícia) musí preu-
kázať evidenčnú známku.  Zaká-
zané je opustiť psa na verejnom 
priestranstve bez uviazania a 
bez náhubku. Nebezpečného 
psa pustiť voľne, opustiť ho, a to 
aj po uviazaní, je zakázané. 
Vstup psom je zakázaný na det-
ské ihriská a pieskoviská, do are-
álov škôl a škôlok, na kúpaliská, 
do cintorínov a na miesta, kde je 
to viditeľne vyznačené. 
Najväčším problémom je zne-
čisťovanie verejného priestran-
stva psami. Preto by sme upo-
zornili majiteľov psov, že ak pes 
znečistí verejné priestranstvo, 
ten, kto psa vedie, je povin-
ný znečistenie bezprostredne 
odstrániť vhodnými pomôcka-
mi. Za znečistenie verejného 
priestranstva psom môže byť 
držiteľovi psa uložená pokuta 
do výšky 5 000 Sk. 

Jozef Bodó,
náčelník Mestskej polície 

v Šamoríne

Do pozornosti majiteľov psov!
Mestská polícia v Šamoríne upozorňuje majiteľov psov, že od 
mája 2007 bude prísnejšie dbať o dodržiavanie mestského 
nariadenia o chove psov. Polícia bude prísnejšie postihovať 
tých, ktorí nebudú dodržiavať ustanovenia všeobecne záväzné-
ho nariadenia číslo 5/2003. Je to potrebné z toho dôvodu, lebo 
obyvatelia mesta sa čoraz viac sťažujú na chovateľov psov.
Mestská polícia žiada majiteľov psov, aby dbali o dodržiavanie 
nariadenia, lebo ich cieľom nie je ukladať pokuty, ale udržať v 
meste poriadok a čistotu.

Stavby, ich zmeny (prestavba) a udržiavacie práce 
na nich sa môžu uskutočniť iba podľa stavebného 
povolenia alebo na základe ohlásenia stavebnému 
úradu. Mnohí si asi neuvedomujú, aké nebezpečen-
stvo znamená neodborná prestavba bytu v rámci 
bytového domu. Nemusí totiž narušiť len statiku 
daného bytu ale celého objektu. 

28. marca zaplnili divadelnú sálu mestského kultúrneho stre-
diska pedagógovia mestských vzdelávacích inštitúcií. Mesto a 
samospráva mesta Šamorín už po tretí raz usporiadali oslavu pri 
príležitosti Dňa pedagógov ako výraz uznania práce zamestnan-
cov vzdelávacích inštitúcií. Prítomných pozdravil viceprimátor 
Gabriel Bárdos, ktorý spoločne s vedúcim školského úradu Šte-
fanom Vajasom niekoľkých pedagógov za ich obetavú prácu oce-
nil. Návrhy na ocenenie predložili riaditelia jednotlivých škôl: zo 
Základnej školy na Kláštornej ulici boli ocenení Soňa Gottgeislová 
a František Kováč, zo Základnej školy Mateja Korvína Elza Mezei, 
z malotriedky v Mliečne Zsuzsanna Kovács, zo Základnej ume-
leckej školy Štefana Németha-Šamorínskeho Anna Mráziková, z 
Materskej školy na Dunajskej ulici Erika Horváthová a Eva Gežo-
vá, z Materskej školy na Školskej ulici Marta Bôžiková, z Materskej 
školy s vyučovacím jazykom maďarským na Školskej ulici Katalin 
Honti a z Materskej školy na Veternej ulici Erzsébet Kósa. Vyzna-
menaným pedagógom blahoželáme.                (ti)

Uznanie učiteľom

Chov psa v mestách predstavuje v súčasnosti dlho-
dobo narastajúci jav, ktorý nepodlieha ani tak 
módnym trendom ani dlhodobým zvyklostiam, skôr 
sa javí ako potreba mestského človeka vyvážiť stre-
sové faktory spojené súčasným životným štýlom. Je 
potvrdené vedeckými výskumami,  že pes môže byť 
človeku prospešný tak po fyzickej ako i po duševnej 
stránke.

Prestavba bytu, stavebné úpravy

V našom meste sa žiaľ často 
stretávame s tým, že obyvate-
lia toto nebezpečenstvo si uve-
domujú, až keď sa objaví prob-
lém so statikou objektu.
 Zákon č. 50/1976 Zb. presne 
určuje, ktoré úpravy podliehajú 
ohláseniu stavebnému úradu a 
na ktoré je potrebné stavebné 
povolenie.
 Ohlásenie stavebnému úradu 
postačí:
a/ pri jednoduchej stavbe, prí-
stavbe a nadstavbe, ak tak určí 
stavebný úrad,
b/ pri drobnej stavbe, ktorá 
plní doplnkovú funkciu k hlav-
nej stavbe,
c/ pri stavebných úpravách, 
ktorými sa podstatne nemení 
vzhľad stavby, nezasahuje sa 
do nosných konštrukcií stav-
by, nemení sa spôsob užívania 
stavby,
d/ pri udržiavacích prácach, 
ktoré by mohli ovplyvniť stabi-
litu stavby.
Veľmi obozretne  treba  postu-
povať v prípade rekonštrukcie 

bytových domov, najmä ak 
stavebné úpravy zasahujú do 
nosných stien. V takomto prí-
pade je potrebné stanovisko 
statika, nakoľko zásah do nos-
ných stien má vplyv aj na stati-
ku celého domu. 
V poslednom čase sa množia 
žiadosti o zabudovanie bal-
kónov. Nakoľko takéto zásahy 
majú vplyv nielen na statiku, 
ale menia aj vzhľad stavby, 
podliehajú stavebnému povo-
leniu.
Ako k rekonštrukciu bytu, tak 
aj k zabudovaniu balkónu je 
v každom prípade potrebný 
súhlas prevádzkovateľa byto-
vého domu (SBD, MPBH).
Preto je potrebné, aby sa oby-
vatelia bytov nepúšťali do pre-
stavby a stavebných úprav bez 
ohlásenia stavebnému úradu, 
aby vo vlastnom záujme a aj 
v záujme susedov plánované  
stavebné úpravy konzultovali s 
odborníkmi.

Ľudovít Szelle,
vedúci odboru výstavby MsÚ 
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Materská škola na Dunajskej ulici oslavovala
Naša Materská škola, Materská 
škola na Dunajskej ulici oslavo-
vala 20. výročie jej vzniku od 
20. marca. Snažili sme sa orga-
nizovať také podujatia, na kto-
rých sa mohli zúčastniť, zahrať 
sa a oslavovať deti a rodičia 
spoločne. 
20. marca v utorok o 16.00 
hod. v koncertnej sále Základ-
nej umeleckej školy Štefana 
Németha-Šamorínskeho nás –  
detí a rodičov očaril výchovný 
koncert v podaní detí navšte-
vujúcich školu. 21. marca pre 

deti s výchovným jazykom 
maďarským herci komárňan-
ského Jókaiho divadla pripravi-
li hudobno-literárny program. 
K deťom s výchovným jazykom 
slovenským zavítala stará zná-
ma, vynikajúca pani Hoffman-
nová s prekrásnym bábkovým 
predstavením. V tento týždeň 
sme pre deti vykúzlili nielen 
čarovnú rozprávkovú atmosfé-
ru, ale po celej MŠ sa šírila vôňa 
kotlíkového guláša, pri ktorej 
sa zbiehali slinky v ústach. Pri-

pravili ich pre nás zlaté ruky 
našich kuchárok. Gulášovú 
párty predchádzali už tradičné 
tvorivé dielne s jarnou a veľ-
konočnou tematikou. No očká 
detí sa rozžiarili, keď im pani 
učiteľky rozdali darčeky – trič-
ká s logom MŠ, pamätné listy 
a medaily. Atmosféra bola sláv-
nostná, no zároveň i rodinná a 
veselá a veru z chutného gulá-
ša nič neostalo.
 Na druhý deň ráno deti hrdo 
kráčali do tried v novom tričku, 
s medailou na krku a rodičia 

ďakovali za príjem-
ne strávené odpo-
ludnie. Koncom 
týždňa deti pred-
niesli pripravený 
program –  báb-
kové divadlo, tan-
čeky, rytmizácie, 
ktoré boli odme-
nené velikánskym 
potleskom detí. 
A aby náš týždeň 
bol ešte pestrej-
ší, v piatok k nám 

zavítal kúzelník, ktorý pre deti 
pričaroval magicko-rozprávko-
vý svet. 27. marca v našej MŠ 
sme mali metodický deň. Pred-
nášala Terézia Vanková, učiteľ-
ka na dôchodku pre učiteľky 
v Dunajskostredskom okrese.  
Na metodickej prednáške sa 
zúčastnilo veľa učiteliek, dosta-
li sme od nich veľa pochvál a 
poďakovanie. Snažili sme sa a 
máme pocit, že sa nám i poda-
rilo dôstojne osláviť 20. výročie 
MŠ. 

Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať všetkým za morál-
nu i finančnú pomoc. Poďa-
kovanie patrí štúdiu WANTED 
DESIGN za pomoc pri vydaní  
pamiatkovej brožúry a zhoto-
vení tričiek, mäsiarstvu VIMI, 
pekárni CZUCZ, veľkoskladu 
OPERATÍVA, Mestskému úra-

du v Šamoríne  a v neposled-
nom rade rodičom, ktoré nás 
podporili, aby sme dôstojne 
mohli osláviť 20. výročie vzni-
ku MŠ.

Erika Horváthová 
a Alica Vörösová,

MŠ Dunajská ulica
Snímky - Zoltán Szitás - FOTOS

Naša škôlka bola odovzdaná 2. marca 1987, v jej budove bola v 
tom čase materská škôlka a jasle. V škôlke sme otvorili dve maďar-
ské a jednu slovenskú triedu, v jasliach boli dve triedy. V auguste 
1991 boli jasle zrušené a vzhľadom na veľký záujem sme namiesto 
nich otvorili ďalšiu slovenskú triedu materskej školy. Dnes máme 
dve slovenské a dve maďarské triedy, v ktorých je 92 detí. 
Vo výchovnej práci uplatňujeme princípy humánnej výchovy, alter-
natívne metódy, v škôlke vládne rodinná atmosféra, deti sa tu naj-
mä hrajú a prostredníctvom hier spoznávajú okolitý svet, pričom 
spievajú, recitujú, počúvajú rozprávky, počítajú, cvičia, kreslia, 
maľujú, majstrujú, chodia na výlety, varia-pečú, teda sa učia nedi-
rektívnym spôsobom. Silnou stránkou našej výchovy je neviaza-
nosť, pružný systém činnosti, sloboda detí, otvorenosť škôlky voči 
novým možnostiam, blízkosť k prírode, uchovávanie tradícií, resp. 
ľudových tradícií, ako aj mnoho foriem udržiavania kontaktu s 
rodičmi.
V našej škôlke pracujú krúžky, programy pre využitie voľného času: 
bábkarský krúžok, krúžok spevu, hudby, tanca, výtvarný krúžok, 
logopedický krúžok a origami. Deti sa u nás aj hravou formou 
oboznamujú s anglickým jazykom a počítačom. Naše deti počas 
celého školského roka raz do týždňa chodia na plavecký kurz na 
bratislavskú plaváreň Slovnaftu.
 Počas uplynulých dvadsiatich rokov sa zloženie nášho pedagogic-
kého zboru a zamestnancov postupne menilo. Niektoré učiteľky, 
Piroska Domsitzová a Eva Horváthová odišli do dôchodku, niekto-
ré, ako Rozália Vargová, ukončili svoju pedagogickú dráhu z iných 
dôvodov. Máme zamestnancov, ktorí v materskej škole pracujú od 
jej otvorenia, teda už dvadsať rokov. Sú to pedagogičky Eva Gežo-
vá a Alžbeta Kovácsová, kuchárka Edita Cséfalvayová, správkyňa 
a upratovačka Mária Fucseková a patrím medzi ne aj ja ako riadi-
teľka...

Úryvky zo slávnostného príhovoru riaditeľ-
ky MŠ Františky Valacsayovej:

Program detí si so záujmom pozreli aj hostia

Riaditeľka MŠ Franciska Valacsay a zástupca primátora mesta Šamorín Gabriel 
Bárdos. V pozadí prednosta MsÚ Ervin Sármány

Výstava očarila návštevníkov
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Šamorínčania dva razy navštívili Hainburg

Ďalšia možnosť spolupráce
V marci a apríli navštívil 
Hainburg za autobus 
Šamorínčanov, boli 
medzi nimi študenti, 
podnikatelia, zamest-
nanci i členovia organi-
zácií. Ako sa tieto náv-
števy zrodili, čo bolo ich 
cieľom? – spýtali sme sa 
projektového manažéra 
Lajosa Tubu. 

– Mesto Šamorín na návrh 
Centra miestneho rozvoja 
predložilo projekt do progra-
mu rakúsko-slovenskej prihra-
ničnej spolupráce, do Inter-
regu. Cieľom projektu bolo 
štúdium skúseností mestečka 

Hainburg, ktoré má bohatú 
históriu, na poli cestovného 
ruchu. Na jednej strane bolo 
cieľom oboznámiť sa s tým, 
ako obyvatelia mesta dokážu 
predať to, čo majú. Ich histo-
rické pamiatky vidíme aj my, 
Šamorínčania, keď cez mesto 
prechádzame. Na druhej stra-
ne sme do programu pridali 
aj problematiku nakladania s 
odpadom, lebo turista sa cíti 
zle v meste plnom smetí. Na 
tomto poli sa veru máme čo 
od Rakúšanov učiť. Súčasťou 
programu je aj to, že v Šamo-
ríne sa teraz pripravuje turis-
tický informačný systém, kto-
rý sme pri vypracovaní stra-
tegického plánu Šamorína 
pokladali za dôležitý, nakoľ-
ko jeho potreba vyplynula z 
rozhovorov s poskytovateľmi 

turistických služieb. Súčas-
ťou programu je aj návšteva 
Šamorínčanov v Hainburgbu. 
Pri prvej návšteve 23. marca 
sme študovali separovaný 
zber odpadu, počas druhej 
návštevy 20. apríla bolo na 
programe dňa zasa štúdium 
cestovného ruchu. V rám-
ci programu plánujeme aj 
cyklistický výlet: prejdeme 
dunajskú cyklistickú trasu do 
Hainburgu a späť, čo je 50-
-kilometrová trať, aby sme 
si pozreli Dunajský národný 
park pri Hainburgu. V júni 
dva razy navštívia Šamorín 
obyvatelia Hainburgu, kto-
rým aj my predstavíme naše 

mesto. Okrem programu chce-
me vybudovať kontakty medzi 
šamorínskymi a hainburskými 
organizáciami. Výzvu, ktorá 
sa týkala tejto oblasti, sme 
zverejnili aj na stránkach 
Šamorín a okolie, nikto však 
na ňu, žiaľ, nereagoval, napo-
kon sa teda nadviažu kontak-
ty medzi tými organizáciami, 
ktoré sme dokázali osloviť aj 
osobne. Šancu mal každý, no 
nebola využitá.
Vzťah medzi Hainburgom a 
Šamorínom závisí od otvore-
nosti a prístupu oboch miest. 
S obyvateľmi Hainburgu 
máme zatiaľ veľmi dobré skú-
senosti, počas ich návštevy sa 
rozhodne, ako ďalej. Dovtedy 
budeme radnicu v Hainbur-
gu pravidelne informovať o 
tom, kto je v Šamoríne pri-

pravený spolupracovať. Isté 
je, že šamorínsky klub kajak-
-kanoe usporiada hainburskú 
vodnú túru a zdá sa, že spo-
lupráca sa vytvorí aj medzi 
umeleckými školami z oboch 
miest. Mohol by som ešte 
vymenovať mnoho šamorín-
skych aktivít, ktoré sa viažu 
k programu. Zorganizovali 
sme napríklad tri brigády na 
zber odpadu, spustili sme 
kampaň na podporu sepa-
rovaného zberu odpadu. V 
rámci turistického informač-
ného systému umiestnime 
ku každej historickej pamiat-
ke päťjazyčné tabule, v mes-

te umiestnime novú mapu 
mesta a v Pomlé vytvoríme 
náučný chodník, od kompy v 
Kyselici až po Čilistov vyzna-
číme dunajskú cyklistickú 
trasu, ktorá by turistov pri-
viedla do mesta, aby tu mohli 
využiť miestne možnosti. Po 
návšteve obyvateľov Hain-
burgu navrhneme, čo všet-
ko by mohlo byť obsahom 
nového spoločného veľkého 
Interregu. Budeme sa snažiť 
o to, aby vzťahy medzi mes-
tami prekvitali, veď takúto 
spoluprácu vo veľkej miere 
podporuje Európska únia. 

Helena Tóthová
Účastníci si v Hainburgu pozreli aj čističku odpadových vôd

Primátor Karl Kindl privítal 23. marca v Hainburgu návštevníkov zo Šamorína. 
Predstavil im šesťtisícové mesto, informoval o jeho pamiatkach, minulosti a 
súčasnosti

Počas pobytu Caroly Visser v našom meste Centrum miestneho 
rozvoja usporiadalo 31. marca a 1. apríla víkendovú akciu pre štu-
dentov, počas ktorej si účastníci vypočuli prednášku o separova-
ní odpadu a vyčistili mestský park Pomlé. Okrem toho navštívili 
zberný dvor a pre školy pripravili plagát o separovaní odpadu. 
Bicykel pre Carolu Visser na dvanásť dní poskytol Igor Košťál, 
majiteľ cyklistickej predajne UNISPORT v Šamoríne. 

MÁJ 2007
DRUŽOBNÉ VZŤAHY
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Ročný obrat stále rastie
Na výročnej členskej 
schôdzi dozornej 
rady Spotrebného 
družstva Jednota 
v Šamoríne pred-
seda Ľudovít Méry 
informoval o čin-
nosti v roku 2006. 
Družstvo vybavilo 
svoje šamorínske 
predajne moderný-
mi pokladnicami, 
supermarket získal 
aj 40 nových nákup-
ných vozíkov. Družstvo preda-
lo budovu reštaurácie Zlatý 
jeleň, pričom nový majiteľ chce 
naďalej prevádzkovať predajňu 
potravín, ako aj mäsiarstvo.
V predajniach Jednota sa pra-
videlne konajú akcie, v ktorých 
ponúkajú tovar za zvýhodnené 
ceny. V rámci celoštátnej akcie 
3 x Naša značka v Šamoríne 

vyhral Jozef Turinec trojdňo-
vý víkendový pobyt, v akcii 
Obchod na zjedenie sa zasa 
Gabriela Czingelová stala maji-
teľkou digitálneho fotoapará-
tu zn. Sony. Predajne Jednota 
dosiahli vlani celkový obrat 
takmer 170 miliónov korún, čo 
je temer o 17 miliónov viac ako 
vlani.   (ti)

Účastníci výročnej schôdze 

Dozorná rada Spotrebného družstva Jednota v Šamoríne 
upozorňuje majiteľov nákupných kariet Jednota, aby si 
vyplatenie 1,5-percentného príspevku za nákup v roku 

2006 uplatnili v danej predajni Jednota najneskôr 
do 31. mája 2007.

Aktívne aj v starobe
Mestská organizácia Jedno-
ty dôchodcov na Slovensku 
v Šamoríne usporiadala svo-
ju výročnú členskú schôdzu. 
Správu o činnosti za minulý rok 
predniesla predsedníčka orga-
nizácie Irena Kopálová. Mest-
ská organizácia má 110 členov, 
ktorí sa pravidelne stretávajú 
každý pondelok vo svojom 
klube, kde sa konalo viacero 
podujatí. Okrem toho boli aj 
na výlete vo Vysokých Tatrách 
a na viacerých jednodňových 
výletoch doma i v zahraničí.
Predseda okresnej organizácie 
Bálint Somogyi informoval o 

tom, že jednota má na celo-
štátnej úrovni takmer 70-tisíc 
členov, v okrese zasa evidu-
jú 3 650 členov. Hovoril aj o 
možnostiach, ktoré ponúka 
tento rok. Dozvedeli sme sa, 
že členovia sa môžu za výhod-
né ceny zúčastniť na výletoch, 
ako aj na viacerých kultúrnych 
podujatiach. Patrí medzi ne aj 
okresný festival spevokolov, 
kde očakávajú aj záujemcov. 
Vlani okresný výbor otvoril v 
Dunajskej Strede kanceláriu, 
ktorá je otvorená vo štvrtok od 
9.00  do 12.00 hod.   (ti)

(Foto: autorka)

Na výročnej členskej schôdzi mestskej organizácie Jednoty dôchodcov na Sloven-
sku predsedníčka Irena Kopálová informovala o činnosti organizácie v uplynu-
lom roku. Napravo je predseda okresnej organizácie Bálint Somogyi

Veselo aj so šedinami
Členovia viacerých klubov 
dôchodcov a invalidných 
dôchodcov z okresu Dunajská 
Streda sa už pravidelne stretá-
vajú v rámci hnutia Veselo aj 
so šedinami. Stretnutie každý 
mesiac organizuje iný klub. V 
Šamoríne je organizátorom 
hnutia už po druhý rok klub 
invalidných dôchodcov. Naše 
mesto podujatie organizovalo 

v apríli, 20. apríla sa teda vo 
veľkej sále kultúrneho stredis-
ka stretli dôchodcovia a inva-
lidní dôchodcovia z obcí Holi-
ce, Trstená na Ostrove, Vrakúň, 
Lúč, Rohovce, Trnávka a mesta 
Mosonmagyaróvár, aby sa spo-
ločne zabávali so Šamorínčan-
mi. Veselá zábava trvala až do 
ranných hodín.  (ti)

(Foto: autorka)

Účastníci

Zo života mestského klubu dôchodcov
28. marca sa v klube dôchodcov konali oslavy okrúhlych naro-
denín a menín, ktoré pripadli na prvý štvrťrok 2007. Oslávencom 
zablahoželali aj kvetinami. Oslavy pokračovali chutnou večerou a 
veselou zábavou pri hudbe.
22. apríla sme dostali pozvanie do reštaurácie Sup-sup na pes-
ničkový večer. Návštevníci odmenili účinkujúcich, ktorí vytvorili 
vynikajúcu atmosféru, veľkým potleskom. Aj touto cestou ďaku-
jeme Sándorovi Rigóovi ml. a spevákom Judit Kosári, Zsuzsanne 
Dóka, Mónike Rigó a László Bősi Szabóovi, ktorí nás potešili pek-
nou hudbou a piesňami.

Ilona Botlóová,
predsedkyňa mestského klubu dôchodcov

Žiaci Základnej školy Mateja Korvína pozdravili prí-
tomných tancom
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Čo je podstatou podporné-
ho programu SOLIDARIS? – 
pýtali sme sa Viktora Kecske-
méthyho, autora zásad 
programu.
– Mnohí z nás majú informácie 
o tom, ale mnohí to ešte stále 
nevedia, že Úrad práce, sociál-
nych vecí a rodiny na základe 
zákona hradí deťom z  rodín 
v hmotnej núdzi značnú časť 
stravy v školskej jedálni. Ten-
to úrad žiakom prispieva aj na 
učebné pomôcky, a keď žiak 
dosahuje dobrý prospech, 
vypláca mu aj prospechové 
štipendium. Na túto podpo-
ru majú nárok len tie rodiny, 
ktorých príjem nepresahu-
je stanovené životné mini-
mum a ktoré o túto podporu 
písomne požiadajú. Podporný 
program SOLIDARIS – z neštát-
nych finančných prostriedkov
– chce pomáhať tým rodinám, 
ktorých príjem do určitej miery 
presahuje stanovené životné 
minimum.
Aký príjem môže mať rodina 
na to, aby sa mohla uchádzať 
o podporu v programe SOLI-
DARIS?
– Zákon presne stanovuje, 
koľko je životné minimum pre 
jednotlivých členov rodiny. 
Ak dospelý člen rodiny túto 
sumu prekročí najviac o 1.500 
korún,  člen rodiny mladší ako 
15 rokov najviac o 750 korún, 
môžu žiadať o príspevok.
Kto bude vybavovať agendu 
súvisiacu s týmto progra-
mom?
– V materských školách, základ-
ných a stredných školách vyví-
jajú svoju činnosť rodičovské 
združenia. Myslím si, že tieto 
združenia by sa mohli podujať 
na zavedenie tohto programu 
v danej inštitúcii.
Každá inštitúcia sa musí 
zapojiť do tohto programu?
– Samozrejme to nemožno 
nikomu nariadiť. Občianske 
združenie, ktoré je schopné 

a ochotné spĺňať úlohy, ktoré 
súvisia s takouto činnosťou, 
môže vypracované zásady 
prispôsobiť vlastným pod-
mienkam a vo svojej inštitúcii 
zaviesť program SOLIDARIS.
Vieme teda, že potrebné 
informácie môže poskytnúť 
rodičovské združenie danej 
školy či materskej školy, 
ale okrem neho aj riaditelia 
týchto inštitúcií. Odkedy by 
sa mohla poskytovať takáto 
pomoc?
– Pretože prípravné práce a 
samotné rozbehnutie si vyža-
duje mnoho organizačných 
činností, predpokladám, že 
nie skôr ako od začiatku nové-
ho školského roku. Teda od 
septembra 2007 by mohli byť 
podporované deti tých rodín, 
ktoré spĺňajú určené podmien-
ky. Toto však znamená aj to, že 
rodičia by už v júni, ešte pred 
koncom tohto školského roka 
mali vyzdvihnúť od riaditeľa 
inštitúcie alebo od konkrétne-
ho člena rodičovského združe-
nie formulár, tento formulár by 
mali presne vyplniť, pripojiť k 
nemu požadované potvrdenia 
o zárobku jednotlivých členov 
rodiny a všetko odovzdať do 
určeného termínu. Pripomí-
nam, že do príjmu rodiny sa 
započítavajú všetky príjmy, 
teda zárobky členov rodiny, 
rodinné prídavky, všetky dru-
hy dôchodkov, výživné na deti, 
príjmy z príležitostných prác a 
pod.
Pretože stravovacie náklady 
(desiata+obed) jedného žia-
ka v školskom roku činia pri-
bližne 6.500 – 7.000 korún, 
ide o značnú sumu peňazí. Z 
čoho plánujete príjmy?
– Ak rodičovské združenie 
danej materskej školy ale-
bo školy mieni zaviesť tento 
program, je nevyhnutné, aby 
zo svojich príjmov, predo-
všetkým z 2% daní, venovalo 
povedzme polovicu na usku-

točnenie programu SOLIDA-
RIS. Okrem toho počítame 
s príspevkami jednotlivcov 
i podnikateľov, s peniazmi z 
rozličných grantov, s príjmami 
z rôznych akcií, s doplatkami 
podporovaných detí a črtá sa 
i možnosť, že naše predstavy 
bude môcť Mestský úrad v 
Šamoríne podporiť aj finančne
– v závislosti od množstva stra-
vovaných detí.
Aké požiadavky by malo spĺ-
ňať dieťa ašpirujúce na pod-
poru?
– Okrem príjmu rodiny sa na 
žiaka kladú len najelementár-
nejšie školské požiadavky: aby 
žiak riadne chodil do školy, 
aby bolo jeho správanie veľmi 
dobré (nemal by mať zníže-
nú známku zo správania), aby 
neprepadal.
Program SOLIDARIS mieni 
pomáhať deťom zo slabších 
sociálnych rodín len formou 
stravovania?
– Nie. Mysleli sme aj na to, že 
by sa v škôlkach či v školách 
mohli pravidelne organizovať 
aj burzy použitých šiat. Zo skú-
senosti viem, že pri takejto prí-
ležitosti sa „predávalo“ celkom 
zánovné šatstvo za 5 – 10 – 15 

korún. Mnohí by sa iste pote-
šili, keby sa mohli zbaviť kva-
litného, ale už nepotrebného 
šatstva, ktoré deti vyrástli. Zor-
ganizovanie takejto burzy však 
závisí od danej inštitúcie.
Je ešte niečo také, na čo by 
ste chceli zvlášť upozorniť?
– Áno... My sme si ešte možno 
nezvykli a neprijali fakt, že časť 
ľudí vo svete má viac materiál-
nych prostriedkov, ako potre-
buje na uspokojenie vlastných 
potrieb, a iná skupina ľudí si 
však nedokáže vždy zaobsta-
rať potrebné prostriedky na 
život. Na západe či v rozvinu-
tejších spoločnostiach je priro-
dzené, že ak má niekto nadby-
točnú päťdesiatku, posunie ju 
tam, kde ňou môže niekomu 
pomôcť. A ten, kto pomoc 
potrebuje, odloží svoju hrdosť 
a nehanbí sa za to, že je práve 
vo finančnej núdzi. Je predsa
možné, že sa úlohy o nejaký 
čas vymenia, z darcu sa stane 
podporovaný. Teda ak potre-
bujeme takúto pomoc, a ak 
ju niekto ponúka, nebuďme 
hanbliví, prijmime podávanú 
ruku.
Ďakujem za rozhovor.

Helena Tóthová 

7ŠKOLSTVO

Nová iniciatíva:  podporný program SOLIDARIS 
Naše materské, základné či stredné školy navštevuje veľa takých detí, ktoré pre slabé finančné zázemie
rodiny či niekedy pre pohodlnosť a chýbajúcu starostlivosť rodičov nechodia do školskej jedálne na desiatu 
a obedy napriek tomu, že väčšiu časť dňa trávia v škole. Podporný program SOLIDARIS, ktorého základy 
– takisto ako FONDU PODPORY – vypracoval Viktor Kecskeméthy, chce pomôcť práve týmto rodinám, resp. 
deťom. Základný projekt prerokovala komisia školstva pri Mestskom zastupiteľstve v Šamoríne a odporú-
čala škôlkam a školám jeho uvedenie do praxe. 

Na slávnostnom otvorení parku pri čilistovskom hoteli Kormorán 
14. apríla s veľkým úspechom vystúpili mažoretky zo Základnej 
školy na Kláštornej ulici
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Špagetové omelety

Potrebujeme: 1 balíček špa-
giet, 200 g mäkkej salámy, 1 
malú konzervu šampiňónov, na 
každú porciu 2 vajcia, 1-2 cibule, 
150 g tvrdého syra, vegetu, ore-
gano, olej, kečup
1. Špagety uvaríme podľa 
návodu, scedíme, opláchneme 
studenou vodou. Dáme ich do 
misy, pokvapkáme olejom a 
dobre premiešame.
2. Na oleji opražíme nadrobno 
pokrájanú cibuľu, pridáme 
na pásiky pokrájanú salámu, 
šampiňóny a zmes chvíľu 
podusíme. Tvrdý syr najemno 
postrúhame.
3. Časť zmesi dáme na panvicu, 
pridáme porciu špagiet, zale-
jeme rozšľahanými vajíčkami. 
Osolíme, posypeme syrom, 
vegetou a oreganom a na 
miernom ohni necháme stuh-
núť. Hotové omelety môžeme 
pokvapkať kečupom.  

Dobrú chuť praje Terézia Vasi-
ová zo Šamorína, od ktorej 

sme recept dostali.

Milí čitatelia!
Naďalej čakáme na Vaše obľú-
bené recepty. Ak máte nejaký 

dobrý recept, zašlite ho na 
adresu redakcie: Hlavná 37, 
931 01  Šamorín alebo na 

mailovú adresu: 
redakcia@samorin.sk. 

Medzi tými, ktorí nám zašlú 
recept, vylosujeme vecné ceny.

Knižnú poukážku od kníhku-
pectva Panta Rhei v Šamoríne 

v hodnote 300 Sk vyhrala 
Tímea Sármányová zo Šamo-
rína. Jej recept sme zverejnili v 
aprílovom čísle našich novín. 

Výhru pošleme poštou. 
Výherkyni gratulujeme!

Jarná únava
Asi každý z nás pozná pojem jarná únava. Je to pocit fyzickej a psychickej úna-
vy, vyčerpania v období na konci zimy a začiatku jari. Na vzniku jarnej únavy 
sa podieľajú viaceré faktory: mesiace chladného počasia, ktoré nás nútia viacej 
času zotrvávať v prekúrených priestoroch, menej času venujeme aktívnemu 
relaxu na čerstvom vzduchu, znížené množstvo slnečného žiarenia cez deň 
počas zimných mesiacov, nižšia hladina vitamínov, antioxidantov,... 
Nášmu telu sa treba v tomto 
kritickom období viacej veno-
vať. Doporučuje sa zvýšený 
príjem vitamínov najlepšie z 
ovocia a zeleniny (vitamíny A, 
C, B komplex,  stopové prvky: 
selén, zinok, lecitín, koenzým 
Q 10).  U niektorých ľudí  bolo 
popísané zlepšenie po posilne-
ní imunitného systému napr. 
výťažkom rastliny Echinacea. 
Žeň-šeň/všehoj ázijský pomáha 
tonizovať nervový systém. Dôle-
žité je rešpektovať základy psy-
chohygieny, dostatok spánku a 
odpočinku, aktívneho pohybu, 
neprejedania sa hlavne jedlami 
typu „fast food“. Doprajte vášmu 
telu aspoň z času na čas prečis-
ťovaciu kúru – je ich celá rada, 
stačí si len vybrať tú, ktorá by 
vám najviac vyhovovala. Jedna 
z najznámejších odľahčovacích 
kúr spočíva v dodržiavaní  buď 
zeleninového alebo ovocného 
pôstu: v určitý deň sa vo vašom 
jedálničku objaví iba ovocie 
alebo zelenina v prírodnej 
neupravenej forme doplnená 
množstvom tekutín. Tým uľavíte 
svojmu zažívaciemu traktu, telo 
si odpočinie a zbaví sa toxínov. 
Pre túto kúru si vyhraďte vždy 
jeden deň, najlepšie cez víkend, 
kedy nie ste v práci a tak lepšie 
prekonáte pocity podráždenos-
ti, ktoré môže vyvolať znížený 
príjem potravy. 
Nemali by sme zabúdať ani na 
pohyb  -- povzbudí sa krvný 
obeh a následne sa telo zba-
ví  nielen škodlivín,  ale i stresu, 
úzkosti  a zlej nálady. 
Svoje opodstatnenie má i 
postupné otužovanie organiz-
mu, ktoré robíme postupne, 
nie naraz, najlepšie sprchova-
ním. Začíname vlažnou vodou 

a končíme studenou sprchou.           
Nesmieme zanedbávať  dosta-
točný príjem tekutín (2-3 l den-
ne) vo forme bylinkových čajov 
(napr. žihlavový celkovo prečistí 
organizmus,  púpavový odľahčí 
tráviaci trakt), džúsov, vody  a 
minerálok. 
K tomu, aby sme mali zdra-
vé telo, musí byť zdravá i naša 
myseľ. Odpočívajte, relaxujte, 
stretávajte sa s priateľmi, rob-
te si každodenne malé radosti. 
Doprajte si chvíľku pre seba v 
tejto uponáhľanej dobe, myslite 

na príjemné veci. Budete sami 
prekvapení z toho, čo dokáže 
prechádzka s ľuďmi, ktorých 
máte radi. 
Netreba však bagatelizovať 
dlhšie trvajúcu únavu (týždne, 
mesiace), ktorá môže signalizo-
vať závažné ochorenie organiz-
mu (depresia,  chudokrvnosť, 
ochorenia štítnej žľazy, ochore-
nia srdca). V takomto prípade 
nie je vhodné samoliečiteľstvo, 
ale je potrebné tieto ťažkosti 
konzultovať so svojím lekárom. 

Andrea Červenková

Gymnázium M. R. Štefánika a mesto Šamorín opäť ukázali, že 
osud ľudí trpiacich zákernou chorobou tohto storočia im nie je 
ľahostajný. 
Preto sa žiaci a zamestnanci našej školy i obyvatelia a návštevní-
ci mesta zapojili dňa 13. apríla 2007 do celoslovenskej verejno-
prospešnej finančnej zbierky Deň narcisov 2007, ktorú už tradič-
ne organizuje Liga proti rakovine SR. 
Cieľ bol jasný. Vyzbierať čo najviac peňazí na podporu prevencie, 
včasnej diagnostiky a liečby rakoviny. 
Zbierku sme odštartovali v budove školy. Ľubovoľným peňažným 
darom prispeli do tejto zbierky žiaci všetkých tried, kolektív učite-
ľov a ostatní zamestnanci Gymnázia M. R. Štefánika. Po skončení 
zbierky v priestoroch školy sa dobrovoľníci vykonávajúci zbierku 
– žiaci 4. A triedy – presunuli do mesta, kde oslovovali okoloidú-
cich s prosbou prispieť (na snímke). 
Ďakujeme všetkým dobrým ľuďom, ktorí túto zbierku podpori-
li. Máme radosť z toho, že možno i vďaka vám, ktorí práve čítate 
tieto riadky, sa nám podarilo vyzbierať 21 721, 50 korún. Získaná 
suma bola odvedená na účet verejnej zbierky. Ďakujeme.

Mgr. Renata Kissová a žiaci 4. A triedy

Vítame Vás v našom kníhkupectve!
Naša ponuka: svetová literatúra, beletria, jazykoveda, slovníky, cestopisy, darčeky, kalen-

dáre, darčekové poukážky, CD/DVD
Šamorín, Gazdovský rad 1998, budova ESOLINE 
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Orange Slovensko v týchto 
dňoch vydáva prvú príručku o 
mobiloch a internete pre rodi-
čov a učiteľov na Slovensku 
pod názvom „Mobilné telefóny 
a elektronické komunikácie: Čo 
by rodičia o nich mali vedieť“. 
Príručka vznikla na základe 
výsledkov exkluzívneho priesku-
mu agentúry TNS AISA, ktorá 
skúmala, ako deti používajú 
mobilné telefóny a služby mobil-
nej komunikácie a internetu. 
Prieskum potvrdil, že mobilný 
telefón používa 60 % a internet 
približne 81 % detí vo veku od 
8 do 15 rokov. Podľa prieskumu 
napríklad deti svoj prvý mobilný 
telefón získavajú v priemere už 

vo veku 10 rokov. Okrem kon-
taktu s rodičmi a kamarátmi ho 
často používajú aj na sťahovanie 
a posielanie zábavného obsahu, 
hier a v neposlednom rade na 
pripojenie na internet a chato-
vanie. Štvrtina opýtaných detí 
priznala, že pravidelne chatuje 
s ľuďmi, ktorých pozná len cez 
internet. 18% detí sa priznalo, že 
si na internete pozeralo erotic-
ké stránky a rovnaké percento 
detí navštívilo aspoň raz stránky 
zobrazujúce agresivitu.  Mobilné 
telefóny si napríklad väčšina detí 
nevypína ani v škole a takmer 
polovica detí priznala, že mobil 
počas vyučovania použila, či už 
na telefonovanie, esemeskova-

nie, ako kalkulačku, prípadne 
ako fotoaparát.
„Ako spoločensky zodpovedná 
firma si uvedomujeme riziká,
ktoré súvisia s využívaním mobil-
ného telefónu a elektronických 
komunikácií deťmi. Preto sme 
sa rozhodli vydať príručku, ktorá 
jednoduchým spôsobom a zro-
zumiteľným jazykom tieto riziká 
rodičom a učiteľom vysvetlí,“ 
uviedla Andrea Cocherová, ria-
diteľka úseku komunikácie a 
značky spoločnosti Orange Slo-
vensko. 
Prieskum celkovo identifikoval
osem základných rizikových 
oblastí, podľa ktorých sú roz-
delené aj jednotlivé kapitoly v 
príručke. Patria medzi ne inter-
netové stránky s nevhodným 
obsahom, chaty a webové dis-
kusné fóra, blogy a blogovanie, 
lokalizačné služby, zastrašova-
nie a obťažovanie cez mobil, 
zneužívanie mobilných telefó-

nov na falošné tiesňové volania 
alebo krádeže telefónov. Príruč-
ka sa venuje aj problematike 
vzťahu mobilných telefónov a 
bezpečnosti detí na cestách, 
obrazovým a videosprávam a 
v neposlednom rade aj vplyvu 
mobilných telefónov na zdra-
vie. Každá kapitola obsahuje 
zoznam tém, pomocou ktorých 
môžu rodičia a učitelia prístup-
ným spôsobom upozorniť deti 
na nebezpečenstvá a riziká spo-
jené s týmito službami. Publiká-
ciu bude Orange v najbližších 
dňoch distribuovať riaditeľom 
všetkých základných škôl, Kraj-
ským pedagogicko-psycholo-
gickým poradniam a Krajským 
školským úradom. Príručka 
bude k dispozícii taktiež na pre-
dajných miestach Orangeu, na 
internetovej stránke www.oran-
ge.sk, alebo ju bude možné 
objednať telefonicky cez Zákaz-
nícku linku 0905 905 905. (ts)

9VEREJNÝ ŽIVOT

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

CARLOS RUIZ ZAFÓN: TIEŇ VETRA
Román Tieň vetra sa odohráva v povoj-
novej Barcelóne. Rozprávač a zároveň 
hlavný hrdina je syn majiteľa antikvariá-
tu Daniel Sempere, ktorému sa v detstve 
pri návšteve tajomného Cintorína zabud-
nutých kníh dostane do rúk román Tieň 
vetra od neznámeho spisovateľa Juliána 
Caraxa. Od tej chvíle sa v jeho blízkosti 
začnú diať čudné veci. Daniel sa knihou 
nadchne a rozhodne sa pátrať po osu-
de autora a jeho ďalších dielach. Pátra-
nie, ktoré s rôznymi prestávkami trvá viac ako desať rokov, 
postupne odhaľuje drámu tragickej lásky. Tá poznačila osudy 
mnohých ľudí, s ktorými sa Daniel postupne stretáva. 

MARK WINEGARDNER: KRSTNÝ OTEC SA VRACIA
Pred viac ako tridsiatimi piatimi rokmi vyšiel veľký americký 

príbeh Maria Puza Krstný otec, ktorý 
zanechal v populárnej kultúre nezma-
zateľnú stopu. Uznávaný spisovateľ 
Mark Winegardner teraz v knihe Krstný 
otec sa vracia dopĺňa rozprávanie: opi-
suje roky, ktoré neboli zachytené ani v 
Puzovom bestselleri, ani v klasických 
filmoch Francisa Forda Coppolu... Je rok
1955. Michael Corleone vybojoval krva-
vé víťazstvo vo vojne medzi newyorský-
mi zločineckými rodinami. Teraz si chce 

upevniť získanú moc, zachrániť manželstvo a presunúť podni-
kateľské aktivity rodiny do zákonných medzí. 

13. apríl 2007. Na pohľad oby-
čajný deň ako väčšina ostatných 
dní v roku. No opak je pravdou. 
Bol výnimočný. Nie tým, že bol 
piatok trinásteho a poverčiví 
v strehu čakali, ako ho prežijú. 
Tento deň bol neobyčajný aj 
preto, že každý z nás sa mohol 
zapojiť do boja proti rakovine. 
Naša škola už niekoľko rokov 
pravidelne prispieva na Ligu 
proti rakovine. S takmer želez-
nou pravidelnosťou sa zapája 
do darcovstva krvi, finančne
prispieva na Beh Therryho 
Foxa, organizuje Deň narcisov 
a jej  zamestnanci odvádzajú 
dve percentá zo svojich daní 
na konto Detskej onkológie, s 
ktorou už niekoľko rokov ško-
la spolupracuje.  Ani tento rok 
tomu nebolo inak. Okrem toho, 
že sa na škole organizovala 
finančná zbierka, dobrovoľníci
spomedzi nás  žiakov sa vybrali 
do ulíc. 
Radi by sme sa s vami podelili 
o niekoľko postrehov. Potešili 
sme sa, keď si nás pani profesor-
ka Moravčíková vybrala a pocti-
la dôverou. Do ulíc sme vyrazili 
s jediným cieľom, vyzbierať čo 
najviac peňazí. Naše pocity boli 
zmiešané. Nehľadeli sme na 
to, kto akou sumou prispeje, 
pretože každá koruna je dobrá 

a pomôže. Vraví sa, koľko ľudí, 
toľko chutí. Starší ľudia prispe-
li aj poslednými peniazmi, čo 
mali pri sebe. Na druhej strane 
si však nie všetci mladí  uvedo-
mili hlbší zmysel tejto akcie.
Z lekárne vychádza staršia pani, 
netušíme, koľko má v peňažen-
ke, ale veľkoryso daruje stovku. 
Presviedčame sa, že najviac 
dávajú tí, ktorí by sami potre-
bovali občas pomôcť. Vedia sa 
vžiť do situácie chorých, súcítia 
s nimi. 
Stretávame aj dobrovoľníkov z 
iných škôl. Vraciame sa do školy 
s príjemnými pocitmi, horíme 
od nedočkavosti, akou sumou 
sa nám podarí prispieť. 
Bilancia – čakalo nás milé pre-
kvapenie. Vlaňajšiu sumu sme 
prekročili o 2954 korún a na 
účet Ligy sme vyzbierali sumu 
27600 korún. Naša vrelá vďaka 
patrí všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí nám obetavo pomáhali, a 
darcom, ktorí nezapreli v sebe 
odhodlanie pomáhať. A nako-
niec nás milo prekvapili pracov-
níci miestnej Tatra banky, ktorí 
nám vyšli v ústrety a poukázali 
peniaze na konto Ligy bez aké-
hokoľvek poplatku. Ďakujeme 
všetkým. 

Alica Fabanová a Lukáš Klas,
SOU SD Jednota Šamorín

PRÍRUČKA  O MOBILOCH A INTERNETE PRE RODIČOV A UČITEĽOV 
Mobilné telefóny a internet v rukách detí môžu byť nástrahou. Rodičia a učitelia však môžu ovplyvniť, ako 
ich ratolesti tieto vymoženosti používajú. Ako na to, im poradí prvá publikácia svojho druhu na Slovensku, 
ktorú vydáva v týchto dňoch spoločnosť Orange Slovensko. Príručka vznikla v spolupráci s renomovaným 
psychológom na základe výsledkov exkluzívneho prieskumu agentúry TNS AISA z jesene minulého roku.

Deň narcisov – boj proti rakovine
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Hasiči 
zasaho-

vali
10. apríla v poobedňajších 
hodinách bola vyslaná hasič-
ská jednotka k dopravnej 
nehode do obce Blatná na 
Ostrove. V ľavotočivej zákrute 
vodič motorky pravdepodob-
ne nezvládol riadenie, násled-
ne zišiel z vozovky a narazil do 
stĺpa telefónneho vedenia. 
Vodič motorky a spolujazdky-
ňa utrpeli ťažké poranenia, 
ktorým na mieste nehody 
podľahli.
7. apríla v popoludňajších 
hodinách bola hasičská jed-
notka vyslaná k požiaru sme-
tiska do obce Hamuliakovo. 
Požiar bol likvidovaný 1 C 
prúdom.
7. apríla v poobedňajších 
hodinách horelo smetisko 
vedľa cesty v obci Kvetosla-
vov. Požiar bol likvidovaný 
jedným C prúdom.
5. apríla vo večerných hodi-
nách bola hasičská jednotka 
vyslaná k požiaru garáže. Po 
príchode na miesto bolo zis-
tené, že horí drevená šopa 
vstavaná medzi dva rodinné 
domy. Požiar bol lokalizova-
ný a následne likvidovaný 
jedným prúdom C a jedným 
vysokotlakovým prúdom. 
Vďaka duchaprítomnosti 
majiteľa domu, ktorý do prí-
chodu jednotky zo Šamorína 
a jednotky OHZ Zlaté Klasy 
požiar pokúšal uhasiť vodou z 
vodovodu, oheň sa nerozšíril 
na rodinné domy.
2. apríla krátko pred 11.00 
hod. na ceste č. 63 pri Šamo-
ríne na odbočke Mliečno-Kra-
ľovianky sa stala dopravná 
nehoda. Vodič vozidla Škoda 
Felícia so svojím vozidlom 
narazil zozadu do vozidla Ško-
da Fabia a tá následne do pro-
tiidúceho vozidla Volvo.
 30. marca o 10.47 hodín 
hasiči boli vyslaní k doprav-
nej nehode, pri ktorej sa zra-
zili tri autá. Vodič osobného 
auta Škoda Octavia so svojím 
vozidlom nedal prednosť 
kamiónu prichádzajúcemu 
po hlavnej ceste. Narazil do 
kamióna a následne sa zrazil s 
dalším vozidlom. Vodiča vozi-
dla Škoda Octavia RZP odviez-
la na vyšetrenie do nemocni-
ce. Na mieste nehody hasiči 
odstraňovali olej z vozovky 
a polícii pomáhali pri riadení 
premávky.

Mesto Šamorín po štvrtý raz organizovalo športový galaprogram

Vyhlásili najlepších športovcov mesta za uplynulý rok
29. marca sa vo veľkej sále mestského kultúrneho strediska už po štvrtý raz 
stretli športovci a tréneri mestských športových klubov, ako aj rodičia a priate-
lia. Cieľom už tradičného športového galaprogramu je oceniť mladých športov-
cov, ktorí v minulom  roku dosiahli vynikajúce výsledky, aktívnych trénerov a 
predsedov klubov. 

Slávnostný program sa začal 
poobede o štvrtej. V úvode 
zatancovali žiaci tanečného 
odboru Základnej umeleckej 
školy Štefana Németha-Ša-
morínskeho. Prítomným sa 
prihovoril viceprimátor mesta 
Gabriel Bárdos, ktorý vo svo-
jom prejave zdôraznil, že vede-
nie mesta, ako aj celé mesto je 
veľmi hrdé na športovcov, ktorí 
svojimi výsledkami šíria dob-
ré meno nášho mesta. Po prí-
hovore viceprimátora patrilo 
javisko tanečníkom zo Základ-
nej školy Mateja Korvína. Po 
ich programe nasledovalo oča-
kávané vyhodnotenie. 
Spomedzi trénerov boli oce-

není Jozef Nagy, tréner šamo-
rínskeho šermiarskeho klubu a 
Zoltán Szeiler, predseda zápas-
níckeho klubu Gladiátor.  
Športovci, ktorí boli vyzna-
menaní za svoje výsledky, 
dosiahnuté v roku 2006: 
FC ŠTK 1914 Šamorín - futba-
lový klub: Marek Koszna, Lukáš 
Valo, Gábor Antalics, Zoltán 
Csejtey.
FC GOLD BALL Samaria: Jozef 
Nagy, Jozef Sípos, Štefan Kál-
mán.
Klub kajak-canoe Šamorín: 
Gabriel Jakubik, Zoltán Tóth, 
Krištof Tóth, Adam Csenkey, Vin-
cent Farkas, Annamária Tótho-
vá, Eugen Honti.

Klub šermu: Gyöngyi Hanzelo-
vá, Tibor Domsitz, Michal Hor-
váth, Katarína Pokorná,  Kristína 
Bokorová, Nikolas Szikela.
Tenisový klub ŠTK Šamorín: 
Oliver Nagy, David Hluch, Zalán 
Klempa.
Zápasnícky klub Gladiátor: 
Erik Forgó, Zoltán Szeiler, Tomáš 
Soós, Peter Molnár, Tamara Soó-
sová.
ŠBK basketbalový klub: Orso-
lya Krajcsovicsová, Nikoletta 
Feketeová, Kinga Csóková, Ange-
lika Slamová.
Peter Horváth, zástupca 11 
Sportpubu a miestnej kancelá-
rie Formuly, odovzdal klubu FC 
Gold Ball, Klubu kajak-canoe a 
futbalovému klubu ŠTK 1914 
finančný dar na nákup športo-
vých potrieb. 
Slávnosť ukončilo tanečné 
vystúpenie žiakov Základnej 
školy Mateja Korvína a  Základ-
nej umeleckej školy Štefana 
Németha-Šamorínskeho. Pred-
seda komisie športu a mládeže 
Imrich Tóth po galaprograme 
pozval trénerov a predsedov 
klubov na odborné rokovanie a 
priateľský rozhovor, na ktorom 
bola reč aj o tom, že mestu chý-
ba športová hala.                 (kk)

Annamária Tóthová, Klub 
kajak-canoe
– Už tri roky sa pravidelne 
zúčastňujem na vyhodnotení 
najlepších športovcov Šamo-
rína. Doteraz som každý rok 
ukončila športovú sezónu s 
vyznamenaním, spolu s naj-
lepšími kajakármi, ktorí sú mi 
aj vzorom – Gábor Jakubik a 
Zoltán Tóth. Žial,  oni sa tento 
rok nezúčastnili vyhodnote-
nia, pretože v tom čase boli na 
sústredení v Chorvátsku.
Tento deň vždy veľmi očaká-
vam. Páči sa mi na nej premie-
tanie činností jednotlivých 

športových klubov. Je to deň, 
v ktorý si väčšina obyvateľov 
Šamorína  uvedomuje, že aj 
u nás existujú rôzne športové 
kluby, a pomáha im v rozho-
dovaní, aký šport si vybrať. 
Myslím si, že udeľovanie diplo-
mov a medailí motivuje nielen 
nás aktívnych športovcov, ale 
aj mládež, ktorá sa pre aktívny 
šport ešte nerozhodla. 
Tento rok sa program začal tro-
chu v skorších popoludňajších 
hodinách a mala som pocit, že 
bolo aj menej návštevníkov. 
Najväčším prekvapením pre 
mňa bola účasť pani Caroli Vis-

ser z holandského partnerské-
ho mesta Leiderdorp. Potešilo 
ma, že o také malé mesto ako 
je Šamorín sa zaujímajú aj z 
druhej strany Európy.
Najviac ma zarmútilo, že náš 
tréner István Székely v tom-
to roku nedostal ocenenie, 
napriek tomu, že bez neho by 
naše úspechy zostali len snom. 
Preto sa touto cestou chcem v 
mene kajakárov poďakovať 
nášmu „Pista bácsimu“ za jeho 
trpezlivosť, obetavosť a pro-
fesionálny prístup, ktorá nás 
ženie k stále lepším výsled-
kom.

Zážitky z vyhodnotenia najlepších športovcov

Športovci, ktorí boli ocenení za svoje vlaňajšie vynikajúce výsledky
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FC ŠTK 1914 ŠAMORÍN
Po zimnej príprave mužstvá 
FC ŠTK 1914 zahájili jarnú 
časť sezóny 2006/2007 v III. 
lige ZsFZ – západ 17. mar-
ca a dosiahli nasledovné 
výsledky:
Dospelí
17. marec: ŠTK – Dubnica B  
0:0, 25. marec: Veľké Ludin-
ce – ŠTK 0:3, 1. apríl: ŠTK 
– Jaslovské Bohunice 1:0, 
8. apríl: Galanta – ŠTK 2:0, 
15. apríl: ŠTK – Domaníža 
1:0, 21. apríl: Moravany n/V 
– ŠTK 2:0. Umiestnenie:   10. 
miesto    23:29       29 bodov
Dorast
17. marec: Dunajská Streda 
– STK 4:0 (starší), 8:1 (mladší), 
25. marec: ŠTK – Vráble 1:1 
(starší), 2:1 (mladší), 1. apríl: 
Chrenová – ŠTK 3:0 (starší), 
3:0 (mladší), 8. apríl: ŠTK 
– Galanta 1:3 (starší), 1:4 
(mladší), 14. apríl: Lednické 
Rovné – ŠTK 0:0 (starší), 
12:0 (mladší), 22. apríl: ŠTK 
– Trnava B 2:2 (starší), 0:5 
(mladší).
Umiestnenie: starší 14. 
miesto, 16 bodov, mladší: 16. 
miesto, 7 bodov
Žiaci
18. marec: ŠTK – ČFK Nitra 
1:3 (starší),  0:1 (mladší), 
25. marec: Chrenová – ŠTK 
3:2 (starší), 1:3 (mladší), 
31. marec: ŠTK – Komárno 
4:0 (starší), 7:1 (mladší), 8. 
apríl: Šaľa B – ŠTK 1:0 (star-
ší), 0:8 (mladší), 14. apríl: 
ŠTK – Sereď 1:1 (starší), 2:3 
(mladší), 21. apríl: Hurba-
novo – ŠTK 5:0 (starší), 1:4 
(mladší)
Umiestnenie:  starší:  11. 
miesto, 24 bodov,  mladší: 3. 
miesto, 52 bodov
Mužstvá ŠTK B – Mliečno 
Dospelí
ŠTK B – Ňárad 0:4, Bodíky 
– ŠTK B 4:2, ŠTK B – Horný 
Bar 1:1, Lúč na Ostrove – ŠTK 
B 4:0, ŠTK B – Jahodná 1:4, 
Michal na Ostrove  --  ŠTK 1:0
Umiestnenie: 14. miesto, 21 
bodov 
Dorast 
ŠTK B – Veľké Blahovo 5:1, 
Topoľníky – ŠTK B 2:2, Povo-
da – ŠTK B 1:0, Blatná na 
Ostrove – ŠTK B 1:1, ŠTK B 
– Jahodná 3:2, Štvrtok na 
Ostrove – ŠTK B 4:1

Umiestnenie: 9. miesto, 34 
bodov

Alexander Farkas    

Nekonečný deň pre basketbalistiek
31. marca 2007 ráno sme sa 
vybrali do Nitry na náš posled-
ný ligový zápas starších žiačok, 
ročník 1993. Išli s nami aj mlad-
šie žiačky a minibasketbalové 
hráčky, ktoré mali možnosť 
zúčastniť sa miniturnaja, kde 
si zmerali sily s nitrianskymi 
minidružstvami. Vyhrali sme 
oba ligové zápasy. Týmto zápa-
som sa skončila naša tohtoroč-
ná sezóna, v ktorej sme skon-
čili na 3. mieste tesne za druž-
stvom z Bratislavy a družstvom 
zo Serede. Z 12 družstiev  je 
tretie miesto v tohtosezóno-
vom zastúpení úspech.
Po našom ligovom zápase 
nastúpili naše minibasket-
balistky, ktoré trénuje slečna  
Monika  a pani  Julka. Dievčatá  
svoj prvý zápas hladko vyhra-
li, zmiešané družstvo dievčat 
vyhralo tiež a bolo úspešné. 
Celková bilancia Šamorín – Nit-
ra 4:0.
Po ukončení miniturnaja 
sme sa vybrali s mojimi spo-
luhráčkami na obed. Tu sme 
sa dozvedeli, že máme mož-
nosť ísť večer na bratislavské 
Pasienky na vystúpenie ame-
rickej skupiny basketbalistov 
HARLEM GLOBETROTTERS!!! To 
bolo prekvapenie, ktoré bolo 
pre nás pripravené za úspech 
v tohtoročnej sezóne. Ale to 
nebolo všetko, pred vystúpe-
ním amerických basketbalistov 
sme mali hrať ako „predskoka-
ni“ s bratislavským družstvom 
dievčat. Neverili sme vlast-
ným ušiam, my budeme hrať 
pred slávnymi Harlemákmi, o 
takejto pocte sa nám mnohým 
ani nesnívalo. Od tejto chvíle, 
ako nám oznámili program na 
večer, sme mnohé ani nevní-
mali, ako sme sa z Nitry pre-
miestnili do Bratislavy priamo 

na Pasienky. Na miesto sme 
prišli asi dve hodiny pred vystú-
pením. Mali sme možnosť vidieť 
basketbalistov pri rozcvičovaní 
a dokonca sa nám pošťastilo 
zúčastniť sa hromadného foto-
grafovania v obrovskej šatni, 
kde mali basketbalisti občer-
stvenie a priestor na relax.  Boli 
veľmi priateľskí a milí. 
Zhruba hodinu pred vystúpe-
ním sme nastúpili na palubovku, 
v tom čase sa už začala zapĺňať 
hala, kým sme začali hrať, bolo 
prítomných asi 2000 ľudí. Nikdy 
sme si nemysleli, že budeme 
hrať  niekedy pred vypredanými 

Pasienkami. Akonáhle sme zača-
li hrať, tréma opadla a my sme sa 
sústredili len na hru. Bratislavské 
družstvo sme hladko porazili, 
zápas sme si naozaj užili.
Zožali sme úspech a ani sme sa 
nestihli prezliecť, už začala bas-
ketbalová šou. Bol to fantastický 
a nezabudnuteľný zážitok. 
Domov sme prišli až  v noci  a 
napriek tomu, že sme boli  veľmi 
vyčerpané, po toľkých zážitkoch 
sa  väčšine z nás ťažko zaspáva-
lo. Bol to naozaj nekonečný, ale 
krásny deň.

Petra,  
hráčka  Samaria  Wings            

Autorka článku s hráčom z Harlemu Globetrotters

29. marca 2007 sa v sále KD 
zišli šamorínski športovci. 
Takáto slávnosť i s kultúrnym 
programom sa konala už štvr-
tý raz. Vyhlasovali sa najlepší 
športovci roku 2006.
Predstavitelia mesta vyslo-
vili slová uznania všetkým 
športovcom, ktorí robia dob-
ré meno mestu Šamorín. A 
potom to začalo – najlepší 
futbalisti, zápasníci atď. Ja 
hrám basketbal za družstvo 
Samaria Wings. Basketbalistky 
boli až na záver. Začula som 
svoje meno. To bolo prekva-

penie. Najprv sa mi roztriasli 
kolená, keď som mala vyjsť 
na pódium. A až neskôr, keď 
som stála vedľa svojich spo-
luhráčok, som si uvedomila, 
prečo som tam. Medaila, trič-
ko s nápisom Športovec roka 
2006, šiltovka a diplom mi 
budú dlho pripomínať tento 
deň. Ocenenie ma potešilo, 
aj keď sa mi nezdalo, že som 
urobila viac, ako moje spo-
luhráčky. Budem sa i naďalej 
usilovať byť dobrá, nebude to 
ťažké, veď mám šport rada.

Nikoleta Feketeová

Moje zážitky...
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15. marca 2007 sa narodil 
Marian Seregi, David Hritz, 
Simon Mészáros, 20. marca 
Zoltán Szelle, 23. marca Kata-
rína Mester a Nicol Vargová, 
30. marca Boglárka Fenes, 1. 
apríla Alexander Tkáč, 2. aprí-
la Lea Borbély a Diana Hegyi, 
4. apríla Ema Mocsáriová.
Veľa šťastia, novorodenci!

11. máj – koncert skupiny REPUBLIC v mestskom parku Pomlé 
– 20.00 
13. máj – Deň matiek – Program žiakov Základnej školy 
slovenskej – 15.00
22. máj – W. S. Maugham: Imádok férjhez menni – divadelné 
predstavenie Divadla Thália z Košíc – 19.00 
23. máj – Lúdas Matyi –  divadelné predstavenie pre základné 
školy (ročník 1.– 4.) – 9.00 
23. máj – Mátyás  juhásza –  divadelné predstavenie pre základ-
né školy (ročník 5. – 8.) – 11.00

NARODENIA

14. marca 2007 zomrela 
vo veku 50 rokov Katarína 
Kovácsová, 19. marca vo 
veku 44 rokov Tibor Kovács, 
21. marca vo veku 58 rokov 
Rudolf Fejes, 30. marca vo 
veku 82 rokov Matilda Pajlio-
vá a vo veku 63 rokov Zuzana 
Bíróová, 2. apríla vo veku 63 
rokov Július Kaluz, 4. apríla 
vo veku 76 rokov Margita 
Kocsisová, 11. apríla vo veku 
77 rokov Štefan Czinkos, 12. 
apríla vo veku 44 rokov Gab-
riel Pokstaller, 15. apríla vo 
veku 77 rokov Ferdinand Bar-
tal a vo veku 70 rokov Terézia 
Takácsová.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa šťastia, zdravia, lásky a 
porozumenia prajeme tým 
občanom mesta, ktorí v máji 
2007 dovŕšia 70., 75., 80., 85., 
86. a viac rokov života: Ján 
Csiba, Alexander Gaál, Žofia
Horváthová, Etela Kőváriová, 
Rudolf Krajcsovics, Mária 
Lászlóová, Milada Masárová, 
Helena Mervová, Mária Pálin-
kásová, Ladislav Szamos, 
Tibor Andrási, Eva Barátho-
vá, Helena Bokorová, Pavol 
Burger, Štefan Árva, Helena 
Benyáková, Marta Burgero-
vá, Anna Čapkovičová, Judita 
Golisová, Dezider Kovács, 
Matilda Mészárosová, Irena 
Paliczová, Rozália Pörgeo-
vá, Emília Stifterová, Dušan 
Veselko, Jozef Filipčík, Mária 
Almássyová, Alžbeta Kozsi-
chová, Izabela Véghová.

NAŠI JUBILANTI

14. apríla 2007: Jozef Bíró a 
Andrea Hegyiová, Marek Bre-
zovský a Jana Paulovičová, 
František Boráros a Helena 
Somogyiová. 21. apríla: Miku-
láš Pénzes a Eva Madarászo-
vá. Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

Čítajte nás  
na web-stránke

www.samorin.sk 

DROBNÝ INZERÁT

• Kúpim 4-5 izbový dom v 
Šamoríne. Tel. č.: 0903 750 746 
– po 15.00 hod.

MATERSKÉ CENTRUM BABA KLUB

7. máj –  Kozmetické poraden-
stvo - skrášli Vás Ivanka Sloto-
vá – 9.30 – 11.30
9. máj - Aby nám slnečné lúče 
neublížili – prezentácia leká-
renskej kozmetiky f. ALTER-
MED spojená s predajom 
10.30 – 11.30
14. a 16. máj – Týždeň modré-
ho gombíka - verejná zbierka 
pre nevidiace deti v Ugande 
pre UNICEF
21. máj  – tvorivé ruky – Výro-
ba krepových kvietkov - pred-
vedie Katka Vašáková
23. máj  –  PESNIČKY PRE NAJ-
MENŠÍCH – tancujeme a spie-
vame s Ivankou – 9.30 – 11.30
25. máj – ukončenie detskej 
letnej burzy
Každý štvrtok cvičenia rodičov 

s detičkami v telocvični na 
Veternej ul. v športovej hale 
T18 od 16.30 do 17.30 hod. 
Cvičenie vedie Júlia Lelkes.
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Spoločnosť Carat Distillery Trade hľadá spolupracovníčku na pozíciu:
Asistentka ekonomického oddelenia

Hlavnou úlohou zamestnanca na pozícii asistent/ka ekonomického odde-
lenia je vedenie požadovaných ekonomických evidencií:
- vedenie pokladní,
- správa dochádzky pracovníkov,
- vedenie evidencie došlých faktúr a kontrola nad nimi,
- spracovanie neuhradených pohľadávok a záväzkov,
- vedenie evidencií nákladov v rozdelení podľa požiadaviek,
- vypracovávanie analýz podľa požiadaviek a pod.
Požiadavky na pracovné miesto
- vzdelanie: stredoškolské s maturitou,
- špecializácia: ekonomické zameranie,
- 2 roky praxe v ekonomickej oblasti,
- PC-užívateľ.
Iné požiadavky na zamestnanca:
zodpovednosť, stresová odolnosť, schopnosť riešiť problémy, schopnosť 
efektívnej komunikácie, samostatnosť, rozhodovacie schopnosti, organi-
začné schopnosti, ochota pracovať so zvýšeným nasadením, nekonflikt-
nosť
Druh pracovného pomeru: hlavný
Ponúkaný plat: dohodou
Termín nástupu: ihneď
Informácie pre uchádzača:
V prípade záujmu zasielajte svoju žiadosť spolu so životopisom e-mailom 
alebo poštou na uvedenú adresu spoločnosti. Budeme Vás kontaktovať.

Kontakt: 
Carat Distillery Trade, s.r.o., Senecká cesta 23, 931 01 Šamorín

profesia@carat-distillery.com, tel.: 031-560 20 21

POMOC ĽUĎOM S HENDIKEPOM 
Konto Orange vyhlásilo nový grantový program s názvom „Pomôžeme vám 
rozprestrieť krídla“, ktorý podporí originálne nápady na rôzne voľnočasové 
aktivity určené pre ľudí s hendikepom. Cieľom programu je prispieť k tomu, aby 
ľudia, ktorí sú zdravotne postihnutí a odkázaní na pomoc druhých, mali tak, ako 
zdraví ľudia, rovnakú možnosť aktívne a zmysluplne tráviť svoj voľný čas. 

Zdravotne postihnutí spoluob-
čania patria ešte stále medzi 
znevýhodňované skupiny 
našej spoločnosti. Konto Oran-
ge má záujem aktívne prispie-
vať k riešeniu tejto situácie, a 
preto prichádza s novým gran-
tovým programom „Pomôže-
me vám rozprestrieť krídla“. 
Konto Orange podporí projek-
ty ľudí z celého Slovenska, ktorí 
plánujú pripraviť a zrealizovať 
v období od začiatku júla do 
konca novembra 2007 rôzne 
kultúrne, športové, vzdelávacie 
a pracovné podujatia zamera-

né špeciálne na ľudí s rôznym 
druhom postihnutia.   
Žiadosti o grant môžu pred-
kladať aktívni jednotlivci aj 
neformálne združenia, zariade-
nia poskytujúce sociálnu sta-
rostlivosť, kultúrne inštitúcie, 
športové kluby, mimovládne 
organizácie, ako aj špeciálne 
základné a stredné školy. V 
rámci programu budú podpo-
rené projekty, ktoré prispievajú 
k integrácii ľudí s postihnutím, 
teda tie, pri ktorých sú do ich 
prípravy, organizácie aj reali-
zácie zapojení ľudia s hendi-

kepom v čo možno najvyššej 
miere. Najkvalitnejšie projekty 
podporí Konto Orange až do 
výšky 70 000 Sk. 
Uzávierka grantového progra-
mu je 25. mája 2007. Projekty 
spolu so žiadosťou je potrebné 
doručiť na adresu Centrum pre 
filantropiu, Kozia 11, 811 03
Bratislava. Svoje otázky a pri-
pomienky môžu záujemcovia 
telefonicky konzultovať na čís-
lach 0905/313 313 a 02/5464 
4682, ako aj písomne na e-ma-
ilovej adrese bezbarier@konto-
orange.sk.    (ts)
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VYKONÁVAME VÝCVIK NA SKUPINY
A, B, B+E

Pre čerstvých maturantov výrazné zľavy!

ZAVOLAJTE !!!

OTVÁRACIA DOBA
Po.-Pia.: 8,30 - 18,00

So.: 8,30 - 13,00

Srdečne Vás pozývame 
do novootvorenej 

predajne Vína Šambaza 
v Šamoríne 

na Hlavnej ulici č. 1.
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VAŠA SPOKOJNOS JE NAŠIM ZÁKLADOM

SAMARIA CENTRUM, BRATISLAVSKÁ 100/C V ŠAMORÍNE
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H¼ADÁME PRE KONKRÉTNYCH KLIENTOV
Byty, rodinné domy a pozemky

0905/444 454
9 / 6 730 03 63  6

WWW.SAMORIN.COM
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Realitná a právna kancelária, s.r.o.

0905/666653

21 bytov
Orechová Potôò

Výhradné sprostredkovanie

Info: 0905/666653, 0905/444454, 0907/333366

Hviezdoslavov

Cena: 1.499,-Sk/m2

PRE PRVÝCH 5 KUPUJÚCICH Z¼AVA 5% Z CENY POZEMKU !

Dåžka pozemku 41 m

Stavebné pozemky 0905/666653

Kancelária:
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Zvýhodnené termíny pre zmluvných 
odberateľov.
Pre zmluvných zákazníkov zľavy až 10%.
Kapacita až 3 súčasne umývané a čistené 
vozidlá.

Naša ručná autoumyváreň patrí 

medzi prvé v Šamoríne.

Umyjeme exteriér a vyčistíme 

interiér Vášho auta na počkanie, i na 

objednávku. Nepoužívame  rotačné 

kefy. Umývame vysokotlakovou 

vodou, šampónom a špongiou ručne, 

konzervujeme karosériu teplým 

tekutým voskom. Následne sa 

vytrie karoséria do sucha ručne 

jelenicou.

    

  

BB PARK spol. s.r.o., Mliečno 641, 931 01 Šamorín

Otváracia doba:
po. - pia.: 10.00 - 19.00
sobota: 9.00 - 19.00
nedeľa: 9.00 - 13.00

Čistíme značkovou

            autokozmetikou

Objednávky na tel.: 

   0911 553 993

  0908 521 803 

Cenník poskytovaných služieb
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Kožené bundy - bőrkabátok
Darčekové predmety 

- ajándéktárgyak
Tričká - trikók

Bižutéria - bizsu
kabelky, tašky - retikülök, táskák

-15-20%

Sezónny výpredaj na kožené bundy
- szezonális kiárusítás bőrkabátokra

na 1. poschodí - az 1. emeleten
Šamorín, Hlavná 66/A - Somorja, Fő u. 66/A


